
                                              АДМИНИСТРАЦИЯ 

Саянского района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Агинское 

07.09.2015г.                                                                             № 394-п                                 
 

 

О создании межведомственной  

рабочей группы по разработке плана  

мероприятий («дорожной карты») по  

повышению значений показателей  

доступности для инвалидов объектов  

и услуг  в Саянском районе 

 

 

На основании Федерального закона от 24.11.1995 г. №181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов», Федерального закона от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 

инвалидов», поручением правительства Российской Федерации от 12.12.2014 г. ДМ 

– П12 – 9175, в целях реализации постановления Правительства Российской 

Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными 

органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в  

установленных сферах деятельности» руководствуясь  ст.81 Устава 

Муниципального образования Саянский район, 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

          1. Создать межведомственную рабочую группу по разработке плана  

мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей  

доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах социальной защиты  

населения, труда и занятости, здравоохранения, образования, культуры,  

транспорта, связи и информации, физической культуры и спорта, торговли,  

жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства в составе согласно 

приложения №1 

2.   Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе по  

разработке плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений  

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах 

социальной  

защиты населения, труда и занятости, здравоохранения, образования, 

культуры,  

транспорта, связи и информации, физической культуры и спорта, торговли,  

жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства согласно 

приложению  

№ 2.         



     3.  Организационно-правовому отделу администрации района 

(Королева В.А.) опубликовать данное постановление на официальном веб-

сайте Саянского района в информационно-телекоммуникативной сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Саянского района по социальным вопросам и 

общественно – политической работе (Тамошенко П.С.). 
 

 

 

Глава  администрации района                                                                  Т.Т. Подоляк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

к постановлению 

администрации района к постановлениюадминистрации  района  

от «07» 09. 2015г.  №394-п                                                 

                                                            

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной рабочей группе по разработке плана мероприятий 

(«дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в сферах социальной защиты населения, труда и 

занятости, здравоохранения, образования, культуры, транспорта, связи и 

информации, физической культуры и спорта, торговли, жилищнокоммунального 

хозяйства и градостроительства 

 

1. Общие положения  

1.1. Межведомственная рабочая группа по разработке плана мероприятий 

(«дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в сферах социальной защиты населения, труда и 

занятости, здравоохранения, образования, культуры, транспорта, связи и 

информации, физической культуры и спорта, торговли, жилищнокоммунального 

хозяйства и градостроительства (далее – рабочая группа)  

является постоянно действующим совещательным органом, призванным 

способствовать проведению в жизнь государственной программы формирования 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных 

групп населения (МГН) в Саянском районе.   

1.2. Рабочая группа находится в ведении Администрации Саянского района.  

1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Красноярского края и Саянского района, а также настоящим Положением.  

2. Задачи рабочей группы  

2.1. Разработка плана мероприятий («дорожной карты») по повышению  

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг объектов 

в сферах социальной защиты населения, труда и занятости, здравоохранения, 

образования, культуры, транспорта, связи и информации, физической культуры и 

спорта, торговли, жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства (далее 

план мероприятий).  

2.2. Координация деятельности структурных подразделений и органов  

Администрации Саянского района с правами юридического лица, 

общественных организаций инвалидов при разработке и реализации плана 

мероприятий.  

2.3. Рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации приоритетных 

объектов социальной инфраструктуры, расположенных на  

территории Саянского района, с целью принятия согласованных  

межведомственных решений.  

2.4. Взаимодействие с органами государственной власти Красноярского 

края, Администрацией Саянского района, органами Администрации района с 



правами юридического лица, организациями независимо от организационно-

правовых форм и общественными организациями инвалидов по вопросам 

формирования доступной среды для инвалидов и других МГН в Саянском районе. 

3. Цели рабочей группы  

3.1. При разработке плана мероприятий способствовать достижению  

максимально возможных показателей доступности приоритетных объектов и 

услуг для инвалидов и МГН.  

4. Состав рабочей группы  

4.1. Рабочая группа состоит из председателя рабочей группы, заместителя 

председателя рабочей группы и членов рабочей группы.  

4.2. В состав рабочей группы входят представители структурных  

подразделений и органов Администрации Саянского района с правами  

юридического лица, общественных организаций инвалидов, вносящих 

весомый вклад в жизнь городского сообщества, оказывающих помощь социально 

незащищенным жителям района.  

4.3. Состав рабочей группы утверждается постановлением Администрации 

Саянского района.  

4.4. На заседаниях рабочей группы могут приглашаться представители  

организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на 

территории Саянского района.  

5. Полномочия и обязанности рабочей группы  

5.1. Запрашивать и получать от органов государственной власти  

Красноярского края, органов местного самоуправления Саянского района и 

организаций, независимо от их организационно-правовых форм информацию по 

вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы.  

5.2. Привлекать для разработки плана мероприятий специалистов экспертов.  

5.3. Направлять своих представителей для участия в совещаниях,  

семинарах, конференциях, выставках и иных форумах, относящихся к  

компетенции рабочей группы.  

5.4. Каждый член рабочей группы несет ответственность за разработку  

раздела плана мероприятий по соответствующему направлению 

деятельности.  

6. Порядок работы рабочей группы  

6.1. Председатель рабочей группы руководит деятельностью рабочей  

группы, определяет порядок рассмотрения вопросов, вносит предложения об 

уточнении и обновлении состава рабочей группы.  

В отсутствие председателя рабочей группы его функции исполняет его  

заместитель. 

 

 

 



 Приложение №1 

к постановлению  

администрации района к постановлениюадминистрации  района  

от «07» 09.2015г. 

№ 394-п                                           

 

                                                                      

                                                                           СОСТАВ  

межведомственной рабочей группы по разработке плана мероприятий 

(«дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в сферах социальной защиты населения, труда и 

занятости, здравоохранения, образования, культуры, транспорта, связи и 

информации, физической культуры и спорта, торговли, жилищно-коммунального 

хозяйства и градостроительства 

 

 

Тамошенко Пётр 

Степанович  

заместитель главы администрации Саянского района по 

социальным вопросам и общественно – политической 

работе, руководитель рабочей группы; 

 

 

Шиндякина Татьяна 

Александровна 

Начальник «Отдела социальной защиты населения 

администрации Саянского района», заместитель 

руководителя рабочей группы; 

 

Новикова Евгения 

Васильевна 

ведущий специалист-юрист организационно-правового  

отдела администрации Саянского района, 

ответственный секретарь; 

 

 Члены рабочей группы: 

 

Горькавая Наталья 

Иосифовна 

Начальник МКУ «Отдел имущественных и земельных 

отношений администрации Саянского района»; 

 

Сыроежко Юрий 

Валентинович 

И.о. начальника МКУ "Отдела молодежной политики, 

физической культуры и спорта"; 

 

Гончарова Светлана 

Анатольевна 

Начальник МКУ «Отдел культуры»; 

 

Черных Ольга  

Леонидовна 

Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства, транспорта и связи администрации 

Саянского района; 

Иванова Галина 

Владимировна 

Главный специалист архитектор, отдела жилищно-

коммунального хозяйства, строительства, транспорта и 

связи администрации Саянского района; 

 

  

Чудаков Вячеслав 

Адамович 

Начальник отдела экономики администрации 

Саянского района; 

 

  



Хохлова Ирина 

Евгеньевна 

И.о. главного врача КГБУЗ «Саянская районная 

больница»; 

 

 

Рябцева Елена  

Витальевна 

Королёва Влада 

Александровна  

Белоконь Геннадий 

Васильевич 

Руководитель МКУ "Управление образованием 

администрации Саянского района"; 

Начальник организационно-правового отдела 

администрации Саянского района 

Председатель совета ветеранов  

 

 

 

 


